Informação Renato Archer - CTI e a GENTE SEGURADORA S/A. 

OBJETO: Contratação de serviços comuns de seguro veicular, para 01 (um) veículo oficial: Fiat Doblo 

Essence 1.8. Placa FGL-2878 

VIGÊNCIA: 05/01/2024 A 04/01/2025 

DATA DE ASSINATURA: 27/12/2023 

VALOR: R$ 1.693,78 (hum mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos) 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço.  

Campinas, 15 de janeiro de 2024  

Pedro Lúcio Lyra 
Coordenador-Geral de Administração - Substituto

BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº 02

[...]

Renato Archer - CTI e a MPE Engenharia e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 04.743.858/0001-05. 
OBJETO: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 357/2022, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 09/02/2024 a 
08/02/2025, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666, de 1993. 
Valor Mensal Estimado do Contrato: R$ 118.891,91 (cento e dezoito mil, oitocentos e noventa e um reais e noventa e um 
centavos) 
Data de Assinatura: 19/01/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07 

ESPÉCIE: Pregão nº 12/2018. Contrato MCTI/CTI nº 311/2019 – Termo Aditivo nº 07, firmado entre a União Federal, 
representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação

[...]

Renato Archer - CTI e a Security Segurança Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 00.332.087/000EXTRAT1-02. 
OBJETO: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 311/2019, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/02/2024 a 
29/02/2024, nos termos do art. 57, § 4º, da lei n.º 8.666, de 1993. 
Valor Mensal do Contrato: R$ 79.990,04 (setenta e nove mil, novecentos e noventa reais e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 19/01/2024 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço.  

Campinas, 31 de janeiro de 2024 

Paula Germana Ropelo 
Coordenadora-Geral de Administração

1. ATOS DO DIRETOR 

DESPACHO

[...]

Informação Renato Archer - CTI e a KOLUNNA SECURITY VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

37.895.665/0001-10. 

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de vigilância patrimonial armada, a serem executados com regime de 

dedicação exclusiva de mão de obra 

Valor Mensal do Contrato: R$ 96.366,48 (noventa e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito 

centavos) 

Data de Assinatura: 02/02/2024 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço.  

Campinas, 15 de fevereiro de 2024  

Paula Germana Ropelo 
Coordenadora-Geral de Administração

1. ATOS DO DIRETOR

[...]

Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 352/2021, por 30 (trinta) meses, contemplando-se, nesta 

ocasião, o período de 20/02/2024 a 19/08/2026, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar 

o valor estimado anual da contratação, com base no IST acumulado de 9,03%. 

Valor Mensal do Contrato: R$ 3.789,99 (três mil setecentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos) 

Data de Assinatura: 01/02/2024 

4.2 EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA  

ESPÉCIE: Acordo de Parceria N. 02/2023 que entre si celebram o Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 

(CTI) e O Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST) ambos na qualidade de ICTs da União vinculados ao Ministério

[...]

conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho anexo (ANEXO I), que integra este instrumento para 

todos os fins. O valor econômico total estimado para execução deste Acordo de Parceria (recursos financeiros e não 

financeiros) é na ordem de R$ 375.884,00 (trezentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais), 

conforme definido no seu Plano de Trabalho. 

VIGÊNCIA: 60 meses contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante a celebração de 

Termo Aditivo.  

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2024. JORGE VICENTE LOPES DA SILVA Diretor Em 28 de fevereiro de 2024.